## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Theologia Moralis, Seu Resolutio Casuum Conscientiæ**

Juxta Sacram Scripturam, Canones, Et Sanctos Patres

Continens Tractatus de Sacramentis Pœnitentiæ & Extremæ Unctionis;  
necnon varia summorum Pontificum Decreta, contra Moralis corruptæ  
propositiones, & alia

**Genet, François**

**Parisiis, 1703**

Caput X. De Scientia Confessorum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40817**

C A P U T X.

De Scientia Confessorum.

Quæst. I. S C I E N T I A est-ne absolute  
Confessori necessaria?

Resp. Omnia est necessaria ad ejus pro-  
priam & pœnitentis salutem. Quod quidem  
facile colligitur ex duabus qualitatibus, quas  
Concilia Confessariis attribuere solent, cum  
eos & medicos, & judices vocent. Qualitas  
enim judicis, ut ait S. Augustinus relatus in  
Can. in Confessario scientiam desiderat, inquit  
enim: Caveat spiritualis iudex, ut sicut non commisit crimen nequitia, ita ne careat munere scientia. Oportet enim ut sciat cognoscere quidquid debet judicare. Iudicaria enim potestas hoc expostulat, ut quod debet judicare, discernat.

S. Aug. Can.  
Quis vuln.  
dist. 6. De  
Pœnit.

Patet etiam, quod Officium spiritualis Medi-  
ci, quod exercet Confessorius, scientiae dona  
requirit, ut enim ait celebre Concilium La-  
teranense generale: Sacerdos more periti Medi-  
ci, super infundat vinum & oleum vulne-  
ribus fauciati, diligenter inquirens, & pecca-  
toris circumstantias, & peccati, quibus pru-  
denter intelligat, quale debet ei præbere con-  
silium, & cujusmodi remedium adhibere, di-  
versis experimentis utendo ad sanandum agro-  
rum.

Can. Omnes  
viri usque se-  
xus. De Pœ-  
nit. & remis-  
sionibus.

Christus Dominus id paucis expressit cum  
dixit: Cæcus autem, si caco ducatum præstet, Matth. cap. 15.  
ambo in foveam cadunt, id est, in æternam damnationem. Hinc S. Augustinus ait: Terret S. Aug. Tom. 9. lib. de Pa-  
non solum cæcum ducentem, sed & cæcum torib. cap. sequentem: neque enim ait, cadit in foveam 10.

158 TRACTATUS VI.

ducens, & non cedit sequens: sed cucus cum ducens, ambo in foveam cadunt, hoc est, tam Confessarius ignarus, quam pœnitens qui ab eo dirigitur.

Catechis.

Conc. Trid.

p. 2. De Pœ.

mit. Sacram.

n. 73.

Et Catechismus Concilii Tridentini ait: *Ac quod ad iudicis Officium attinet, satis constat non vulgarem scientiam necessariam esse, qua & peccata investigare & ex variis peccatorum generibus, qua gravia & qua levia sint pro cuiusque hominis ordine & genere judicare possit. Ut autem Medicus est, summa quoque prudentia indiget; etenim diligenter providendum est, ut ea remedia agroto adhibeantur, qua ad illius animam sanandam & imposterum contra morbi vim muniendam aptiora esse videantur.*

Quæst. 2. Interest-ne ad pœnitentium salutem ut doctos elegant Confessores?

Resp. Idem Catechismus Concilii Tridentini loco mox citato asserit. *Ex quo poterunt Fideles intelligere, maximo studio curandum esse, ut eum sibi Sacerdotem deligant, quem vita integritas, doctrina, prudens iudicium commendet, qui que quantum in eo Officio cui praest ponderis ac momenti sit, & qua cuique sceleri pœna conveniat, & qui vel solvendi, vel ligandi sint optimè noverit.*

Sancta Theresia veritatem hanc perfectè cognovit, cùm ait, cap. 5. in libro de via perfectionis: *Magni prorsus interesse, ut Confessarius verè doctus sit; esse omnino periculosem ab ignaro regi, licet multum sit spirituallis aut esse possit.*

Et in cap. 5. vitæ suæ quam ipsa scripsit ait:  
"Experientia mihi compertum est, melius esse,  
"ut Confessarii penitus ignari sint, modò sint  
probi, quam semidocti: quia qui ignari sunt,  
sibi non confidunt, nihilque concludunt incon-

sultis viris doctis , neque ego eam in ipsis ha- ce  
buissem fiduciam : verum à viro docto nun- ce  
quam decepta sum : ii certè decipere me non ce  
volebant , verumtamen amplius non sciebant ; ce  
contrarium tamen ego putabam , & me teneri ce  
tantum illis credere , quamquam mihi mag- ce  
nam concederent libertatem , & latam mihi ce  
doctrinâ suâ aperuissent viam : ita enim prava ce  
eram , ut si per angustiores regulas me regere ce  
voluissent , alios quæsivissem Confessores. ce  
Quod peccatum erat veniale , iis nullum vide- ce  
batur ; & mortale peccatum , veniale tantum ce  
esse dicebant : quod quidem tantum mihi pe- ce  
rit damnum , ut non abs re fore putaverim , ce  
hic illud asserere , ut alii tantum malum ca- ce  
veant , quoniam coram Deo non ideo sum ex- ce  
cusata , quia planè mihi sufficiebat , quod illæ ce  
res per se bonæ non essent , ut eas caverem. ce  
Credo enim permisso Deum , ut ipsi decepti ce  
fuerint , & ego ab iis decepta , propter pec- ce  
cata mea . Quin etiam alias quoque decepi , ce  
illis dicendo , quæ ab iis semidoctis didiceram ; ce  
in hac cæxitate per septem-decim annos ut ce  
puto perseveravi , donec tandem ab eruditissi- ce  
mo Patre Dominicano , in aliquibus suissem ce  
instructa , & penitus tandem edocta à Patribus ce  
Societatis Jésu , qui mihi timorem grandem ce  
incusserunt , talia initia exaggerando , ut in- ce  
ferius dicam.

Si quantam pro corporis salute , & vitæ  
mortalis curam , tantam haberent pœnitentes ,  
pro salvanda anima , & vita æterna , minimè  
necessarium foret , eos monere ut doctum &  
expertum imprimis Confessarium haberent ,  
qui eos per salutis semitam ducere valeret ,  
quæ tam angusta est , ut ait ipse Dominus  
noster Jesus-Christus , qui est summa veri-  
tas , cuiusque verba in æternum manebunt.

Quando detinentur aliquo gravi morbo, non quemlibet eligunt Medicum, & multò minus eligunt minus doctos, minusque peritos: non dicunt ille mihi sufficit, Medicus habetur, artem suam callere debet, si nesciat, sua, non mea culpa est, coram Deo ipse citra dubium respondēbit: qui ita ageret manifestā dementiā convinceretur. Hoc tamen s̄epissimè fit à p̄oenitentibus, cùm agitur de dēlectū Confessoris, qui animarum Medicus est, ut eas ab extrema morte liberet, & ad æternam vitam ducat: qui primò fit obvius, sufficiens censetur, & aīunt, Confessores omnes doctos esse: Si enim non essent, non committeretur illis munus audiendi Confessiones.

Valdè expediret ut h̄i qui ita sentiunt in praxi, seriò perpenderent quod à sancto Bassilio dicitur de attenta sollicitudine cñm qua

quæri debet Confessarius & animæ nostræ dux & Director: *Summa vigilancia*, inquit, acer-  
 tract. de abdicatio- „ rimaque in omnes partes animi circumspectio-  
 ne rerum. „ ne operam dato, ut aliquem tibi virum inve-  
 nias, quem in omnibus deinceps dēlectæ tibi  
 „ vitæ studiis certissimum ducem sequare, &  
 „ ejusmodi, qui rectum iter pergentibus ad  
 „ Deum indigitare valeat: qui virtutibus ful-  
 „ geat: cuius opera domestica & quotidiana sin-  
 „ ceram ejus flagrantemque in Deum charita-  
 „ tem testatam faciant: qui divinas litteras pul-  
 „ chrè calleat, qui nulli distractioni indulget,  
 „ ab avaritia penitus abhorreat; nec se ingerat  
 „ pertractandis negotiis; quieti studeat, Dei  
 „ amore ardeat, studeat sublevandæ pauperum  
 „ inopiarum, sit expers iracundiæ, injuriarum im-  
 „ memor; qui libenti animo ventitantes ad se  
 „ doceat; qui non turgeat inani gloria, quem  
 „ superbia non extollat, adulatio non frangat;  
 „ qui præbeat se constantem, qui denique divi-

nā gloriā nihil antiquius & commendatius ha-  
beat.

Quest. 3. Quænam scientia necessaria est  
Confessariis?

Resp. Confessor triplici indiget scientiā: Pri-  
ma est illa, quam Salomon vocat scientiam  
Sanctorum: *Dedit illis scientiam Sanctorum;*  
hæc scientia nos efficit Jesu-Christi discipulos,  
nosque docet diversas vias, quibus se anima-  
bus communicat: hæc scientia per orationem  
comparatur, & accuratâ observantiâ om-  
nium motuum, & impulsuum divini Spiritus,  
quæ Confessarius sæpè debet consulere, priu-  
quam pœnitenti suo tradat consilium. De hac  
scientia loquitur sanctus Gregorius dum ait:

Nulla ars doceri præsumitur, nisi intenta S. Greg. im-  
priùs meditatione discatur: ab imperitis ergo Pastoral. p. 14.  
cap. 1.

Pastoribus magisterium Pastorale suscipitur in  
magna temeritate; quoniam ars est artium  
regimen animarum. Quis autem cogitationum  
vulnera occultiora esse nesciat vulneribus vis-  
cerum? Et tamen sæpè qui nequaquam spiri-  
tualia præcepta cognoverunt, cordis se Medi-  
cos profiteri non metuunt: dum qui pigmento-  
rum vim nesciunt, videri Medici carnis eru-  
bescunt.

Altera scientia quæ Confessoribus necessaria  
est, doctrina est Sacramenti Pœnitentiae, qui  
sint ejus effectus, partes, & modus illud ad-  
ministrandi? Tenentur scire quæ peccata sint  
venialia, quæ mortalia, & circumstantias pec-  
catorum, eas præcipue quæ obligant ad resti-  
tutionem; ut enim ait sanctus Carolus, Qui S. Carol. Act.  
conscientiae casus probè non noverit, qui hanc p. 4. Instruct.  
scientiam Canonum studio non comparaverit,  
piorumque librorum, qui de hac materia trac-  
tant, facile non debet omnium hominum Con-  
fessionibus suscipiendis se exponere: sed priùs Confess.

Non haven-  
do più che  
gran pratti-  
ca de casi di

## 162 TRACTATUS VI.

conscienza, scientiam suam & experientiam explorare fatta coll' studio de fa. debet.

cri Canoni e somme, non s'ingetisca a Confessar ogni sorte di persone; mà habbi occhio a misurare le forze della sua scienza e prattica.

*Can. Ignoran-*  
*zia, dist. 38.*

Et ut ait Concilium Toletanum relatum in Canone, ubi postquam dixit Presbyteros qui cæteros docere tenentur, quales sunt Confessarii, minime ignaros esse debere, rationem reddit his verbis: *Ignorantia mater cunctorum errorum maximè in Sacerdotibus Dei vitanda est. Sciant igitur Sacerdotes Scripturas Sanctas, & Canones, ut omne opus eorum in predicatione & doctrinæ consistat: atque adiuvent cunctos tam fidei scientiam, quam operum disciplinam.*

*Can. Nulli.*  
*dist. 38.*

Cælestinus quoque Papa relatus etiam in Canone, ait: *Nulli Sacerdotum liceat Canones ignorare, nec quidquam facere, quod Patrum possit regulis obviare. Si scientia Scripturæ sacræ & Sacrorum Canonum fuit omni tempore necessaria Confessoribus, ut per viam salutis pœnitentes sibi commissos conducederent: hoc præsertim tempore maximè necessaria est, quo, ut ait Alexander Papa septimus, tam frequentes conspiciuntur errores per totam Ecclesiam dispersi, quia nova difficultibus respondendi forma, quæ in morum disciplina reperiuntur introducta est, simplicitati Evangelii, & sanctorum Patrum doctrinæ profusa opposita. Ita loquitur summus ille Pontifex, Sanctissimus Dominus noster audivit,*

*Decr. adver-*  
*sus lapsas Ca-*  
*fustarū op-*  
*niones. 24.*  
*Sept. 1665.*